II. SÜRÛRÎ, MÜVERRİHLİĞİ VE HEZLİYYÂTI

Sürûrî 18. yy.'da yetişmiş şairler arasında tarih ve hiciv alanındaki şiirleriyle tanınmış önemli bir şairdir. Sürûrî, 25 Rebiülevvel 1165 (2 Şubat 1752)'de (Akün, 1979: 250) Adana'da dünyaya gelmiştir. Asıl adı Seyyid Osman'dır. 1773 (1187) senesinde yirmi, yirmi bir yaşlarında iken tarih yazma sanatıyla meşgul olmaya başlamıştır. Bu zamana kadar Adana'da Arapça, Farsça ve edebiyat ilmi tahsil etmiştir (Ebuzziya, 1305: 8; Gibb, 1998: 445).

Tarih düşürmeye başlamasının sebebinin, vebadan ölen altı Adanalı öğrencinin ölüm tarihlerini düşürmeye çalışırken bunu kolaylıkla yapması ve zevkli olduğunu fark etmesi olduğu söylenir (Gibb, 1998: 445).

Adana kadı yardımcılığında Mekke payesi ile İstanbul'a dönerken Adana'ya uğrayan ve sonra Şeyhülislamlık makamına gelecek olan Yahya Tefvik Efendi'nin teşvikiyle 25 Rebiülevvel 1193 (13 Mayıs 1779)'te memleketini terk ederek İstanbul'a gelmiştir (Akün, 1979: 250; Ebuzziya, 1305: 9; Gibb, 1998: 445; Fatın, 1271: 189). Önceleri "Hüznî" mahlasını kullanırken 1193/1779 yılında 28 yaşlarında iken İstanbul'a gelince Şeyhülislam Tefvik Efendi'nin tavsiyesi üzerine mahlasını "Sürûrî"ye çevirmiş (Ebuzziya, 1305: 8) fakat *Hezliyyât*'ında "Hevâyî" mahlasını kullanmıştır.

Sürûrî, İstanbul'a geldikten sonra Tefvik Efendi'nin misafiri olarak kalmış ve onun aracılığıyla Es'ad-zade Mehmed Şerif Efendi'den mülâzım olmuştur. Yine onun aracılığıyla pek çok önemli kişiyle tanışmıştır (Ebuzziya, 1305: 10, 24; Gibb, 1998: 445).

Şair, bu şehirde çok sıkıntılı günler geçirir. 1195 Şevvalinde (Eylül 1781) Hayâtî-zâde Mehmed Said Efendi'den imtihan verip Anadolu sadreti kaleminden kadılığa geçer (Akün, 1979: 250). Anadolu sadreti hizmetinde 16 yıl kalan Sürûrî, 4 ayrı yerde kadılık yapar. 1203-1204/1789-1790 tarihleri arasında Yegen Mehmed

Paşa'nın sadaretiyle Sümbül-zâde Vehbî'nin kethüdası olarak Eski Zağara'da bulunur. 1204/1790'da III. Selim tarafından kendisine yeni bir mansıb verilir. 1211/1796-1797'de Rumeli kazaskerliğine naklolunup Yenipazar kadılığına tayin edilir. 1215/1800-1801'de Mostar kadısı olur. 1217/1802'de III. Selim'e sunduğu bir kasidesinden sonra tekrar Anadolu kazaskerliğinden bir mansıba verilir (Akün, 1979; Ebuzziya, 1305; Özkırmı, 1982; Diriöz, 1981; Güven, 1997).

Te'essüf eyleyerek her biri iki el ile
Düşüp yüzü çekinin içinde o ne buldu

Biri birin edemezlerdi korkudan teşhîş
Ki darb-ı sille-i kahr ile çehreler şoldu

Çıftılık etdiğiün böyle müşt-i mıtrakada
Ten-i habîşi mişâl-i hamîr yoğruldu

Kılıç gibi n'ola târîhim olsa cevherdâr
Fırınç Mış'a hıyânetle geldi kör oldu (1213/1799) (T. 12)

Enbân-ı hîle ağzın açdı Fırınç dînsiz
Tohm-ı fesâdı yer yer saçdı Fırınç dînsiz
Târîh-i inhizâmın tutdum kovalayınca
'Akâde kırdı cezzâr kaçdı Fırınç dînsiz (1213/1799) (T.105)

Şairin, o zamanlar Nemçe olarak adlandırılan Almanya ve Avusturya (Şemseddin Sami 1317: 1471) için yazmış olduğu tarih kıt'ası da aşağıda verilmiştir:

Dînsiziñ hâkkindan imânsız gelir kim eyledi
Ol ki sen cumhür ile yağma Fırınç Nemçe'niñ
El-amân der Moskov elbette görüp târîhini
Mülküne yestehledi hâlâ Fırince Nemçe'niñ (1211/1797) (T.104)

5. Görevden Azlolunanlar ve Sürgün Edilenler

Sürûri, tarih kıt'larında azlolunanlara ve sürgün edilenlere de yer vermiştir. On kadar devlet adamının görevinden azledilmelerine düştüğü tarihte bu devlet adamlarını azl kuyusuna düşmüş olarak tasvir etmiştir. Fıskî lakaplı birinin sürgün edilmesine dair düştüğü tarihte ise beldenin hâkiminin bir zarıflık ederek bu kişiyi sürdüğünü söylemekte ve bu kişiyi Kuds'e hacı olmaya giden bir gavura benzetmektedir. Bu tarihler şöyledir:

Oldular on kadar erbâb-ı münâşib ma'zül
Birisî olmadı dil-sîr-i nevâl-i devlet
Bağteten hâtırıma geldi şu mu'cem târîh
Fü'eten düşdü çeh-i 'azle ricâl-i devlet (1206/1792) (T. 88)
Bir mullağkab var idi Fıskî kemâle yetdi

Hâkim-i belde sürüp anı zarâfet etdi
Etdim işbât-ı hüner ben de dedim târîhin
Nefy olup Kuds'e Gavûr Hacı yıkıldı gitdi (1191/1778) (T. 89)

B. Toplumsal Olaylar

1. Ölümler

Şair, eserinde yaşamında tanık olduğu ölümlere de tarihler düşürmüştür. Şairin bu ölümleri anlatırken kullandığı benzetmeler ölen kişinin işi, lakabı ve ölüm şekliyle ilgilidir.

97), Türk lakaplı birinin öldürülmesi (T. 98) gibi tarih kıt'aları yer almıştır. Bu tarihlerden iki örnek aşağıda verilmiştir:

Katıl olundu o Gedik Müftü ki dendâni gibi
Raḥne-dâr eyler idi ni'metini çiyne digin (b.1)
Yazdı menkûṭla ehl-i Adana târîhin
Kõdu ardında tehî Müftî-i müfsid gedigin (b. 5) (1200/1786) (T. 5)

Kel Bekir başına merhem bulmaḫ ümîdi ile
Adana şehrine Harbut'dan beri gelmişdi tâ
Ser-keşândan Zeyd ü 'Ömrdü başına cem' eyleyip
Müftî-i dâñâyı katil etmişdi bî-çün u çirâ
Sâṭur-ı cellâda târîhi yazılmış hûnla
Çâresiz başın bu demde Kel Bekir kıldı fedâ (1201/1787) (T. 6)

Helak Olan ve Cinayete Kurban Gidenler: Yeşilbaşzade'nin Kızılbaşlarca öldürülmesinin (T. 7), iki Adana yiğidinin kavga etmesi ve birinin katil birinin maktul olmasının anlatıldığı tarihlere (T. 93) örnek olarak şu beyit verilebilir:

Dem-be-dem mu'cemle seniylers desin târîhini
Renkle kıldı Kızılbaşlar Yeşilbaş'ı helâk (1201/1787) (T. 7)

Boğulanlar: Şair, Hâce Timur (T. 9-71) adında birinin kayığının batması sonucu boğularak ölmesine iki tarih düşürmüştür. Bunlardan biri şöyledir:

Buldu lü'lü' gibi gavvâş-ı taḥayyül târiḥ
Zevraḳı döndü fakîriñ şuya batdı Tîmür (1199/1785) (T. 9)

Eceliyle Ölenler: Sürûri, Eşekçi Hamza'nın (T. 8), Kabir kazıcısının (T. 68), Kel Memiş'in (T. 69), Kôr Ömer'in (T. 70), Adana Hâkimi'nin (T. 72), Tiryakinin (T. 73), Hacı Ali adlı bir Şii'nin (T. 74), Yaman adlı bir at binicisinin (T. 99), Kanbur Ahmed'in (T. 100) ve Sitte Kadın'ın ölümlerine (T. 101) tarih düşürmüştür. Eşekçi Hamza'nın ölümüne düşürmüş olduğu tarih şu şekildedir:

Her zemân böyle ḥimâr olmaz işit târiḥin
Semeri urdu yere öldü eşekci Ḥamza (1191/1777) (T. 8)

Hayvanların ölümü: Şair, insan ölümlerinin yanında hayvanların ölümüne de tarih düşürmüştür. Her konuda tarih düşürmeyi seven şair, bir farenin (T. 53) ve bir kedinin ölümüne (T. 54) de tarih kıt'ası yazmıştır:

Hırşla şıkdı çıkardı b.ḳunu
Fâreyi ḳara kedi tıttuḡu ân
Ḥarf-i mu' cemle dedim târiḥin
Bıyığına pisiniñ şıçdı şıçan (1200/1786) (T. 53)

Niçe kendi gibi iri şıçanı
Bir ışıрмаḳla iki böldü kedi
Ḳuyruḡu dikdi söyledim târiḥ
Fâreniñ ḥasretinden öldü kedi (1213/1799) (T. 54)

2. Doğumlar

Şair mizahi yönünü doğumlar kısmında da göstermiştir. Bu kısımda insan doğumlarından bahsetmemektedir. Onun bu bölümde düşürmüş olduğu tarihler düvenin (T. 50) ve köpeğin doğurması (T. 51) içindir.

Ḳardeşim şaḡsın inekden anamız çok süt kim
Ḳaymaḳ olmazsa doyunca yiyelim yoḡurdu
Söyle babaña beşâretle benekli târiḥ
Müjdeler boz dügemiz bir danacḳ doğurdu (1188/1775) (T. 50)

Ḳancık it öyleden ikindiye dek doğurdu
Ol ḳadar yavru ne maymün ne şebek doğurdu
Dedi seg-bânlarıñ anaları mu'cem târiḥ
Eniḡin on sekizin şarı köpek doğurdu (1189/1776) (T. 51)

3. Dügün

Şairin düğünler için düşürdüğü tarih kıt'alarında çok fazla müstehcenlik vardır. Kişilerin lakaplarını ve mesleklerini cinsel yönden ele alan şairin düşürdüğü tarihlerden en edeplisi bir köpek bakıcısının düğünü (T. 35) için yazdığı tarih kıt'asıdır:

Mazhar-ı azheridir سرّ يسوق الاهلك

İzdivâcında söz olmaz hele şu oğlanıñ

Kör 'Ali diñledi şağır Veli'den târîhin

Kel kızın aldı çolağ Hâmza topal 'Oşmân'ın (1191/1778) (T. 85)

4. Âdetler-Gelenekler

Şair, düşürdüğü tarih kıt'asıyla o dönemde süregelen bir gelenekten bizleri haberdar etmektedir. Bu kıt'ada, Adana Ulu Camii'de Fındık Efendi adında bir imamın, Cuma namazında arkasında bir valinin namaz kılması için dua etmesi anlatılmaktadır.

Bu konuyla ilgili şairin yazmış olduğu tarih kıt'alarından biri şöyledir:

Žamīme eylesinler Kırık Kilisā'yı ki bir kibriñ
Kemāl-i küfrine nisbetle mañşib şimdi az oldu
Manāsdır ism-i enseb aña bu tārīhden şoñra
Manastır maṭlabın Vehbî kapıp dñnsiz papāz oldu (1211/1797) (T. 26)

2. Kânî

Şiirlerinde hicvettiği kişilerin memleketleri, daha önceki işleri, şimdiki işleri Sürûrî için hep birer hiciv kaynağı olmuştur. Şiirinde isim vermese dahi o kişinin kim olduğunu memleketinin isminden anlayabiliyoruz. Şairin 10.

Sürûrî'nin 1782'de Cibâlî'de çıkan yangın ve 1789'da Bâbiâli'de Paşa Kapısı'nda çıkan yangınlar üzerine söylemiş olduğu tarihler şunlardır:

Nâr tûfânını bir 'aks u faru't-tenevvür
Gösterip Ciba'alî'den zu'afânîñ âhı

Çıldı dil-sühtegân sitem-i inşâ târîh
Etdi İslâmbol'u süzân fuqarânîñ âhı (1196/1782) (T. 108)

Bâb-ı 'Alî'de zühûr etdi ħarîk ol rûtbe kim
Âb-keşler tâb-ı âteşden şitâyı şandı şayf
Söyledi 'akkâmlar süzişle târîh-i tamâm
Meş'alâsâ bu gıce Pâşâ kapısı yandı ħayf (1203/1789) (T.109)

Ayrıca şairin bir aşçı dükkânın ve Arslanhane'de Tütüncü Marko'nun dükkânın yanmasına düşürdüğü tarihler de bulunmaktadır:

'İyâli evde aç çaldı dirîgâ Ħamza tabbâhıñ
Tutuşdu çâr-sûda bir tarafdan yandı dükkânı
Sövündükde kömürle yazdılar dîvârına târîh
Alışdı aşçı dükkânı yanıp kül oldu bir yanı (1193/1780) (T.107)

Yanarken semt-i Arslan-ĥâne yandı
Duĥâncı Mârço kelbiñ de dükkânı
Görenler dūd-ı âhın dedi târîh
Göge çıkıdı tütüncünüñ dumânı (1217/1803) (T.110)

Şairin düşürmüş olduğu tarihlerden biri de iklimle ilgilidir. 1777'de yağın yağmurlardan bütün mahsulün zarar görmesini Sürûfî şöyle anlatır:

Ħayf ĥirmenleri bârân çürüdüp
Erdi maĥşûle ĥaţar 'âlemde
Yağdı yağmur dedi diĥkân târîh
Müstemir oldu maţar 'âlemde (1190/1777) (T. 111)

Şair, 1787 kışının bir türlü bitmemesinden dolayı İstanbul'u Erzurum'a benzetmiştir. Ayrıca 1788 yılı kışının uzun sürmesine dair düşürdüğü tarihte damının akmasından dolayı okulun tatil edilmesi ve öğrencilerin bu durumdan mutlu olması anlatılmaktadır:

Şiddet-i sermâya tākāt mı gelir kim gitmiyor
Bâ-ĥuşûş olmakla dağlarda kömür az gelmiyor
Baĥçeveş yağdı zemîn-i ĥâtıra târîh-i tām
Erzurum'a dönmüş İslâmbol bu yıl yaz gelmiyor (1201/1787) (T. 112)

Mu'allim-hânesiniñ damı damlardı veli h'âce
Kılıp etfâli âzâd istedi tecdîdini anıñ
Hisâb-ı ebcedi ƣalfa bilirmiş söyledi târih
Yıƣıldı mektebiñ saƣfı yapıldı göñlü şıbyâniñ (1202/1788) (T. 114)

D. Diğer Olaylar

1. Eserine İsim Verişi

Divan edebiyatı şairleri, eserlerini yazmalarına, bitirmelerine ve onlara isim vermelerine bir gelenek olarak tarih düşürmüşlerdir. Sürûri de eserindeki son tarih kıt'asında eserine isim verişini şu şekilde tarihlendirmiştir:

Hâme kim etdi şebt-i hezliyyât
Mündericdir leŧâ'ifinde hayâl
Haşmı giryân edip ehibbâya
Hande-fermâ olur bu turfe maƣâl
Harf-i mu'cemle oldu târihi
Muđhikât-ı Sürûri-i hezzâl (1217/1803) (T.120)

2. Hiciv için Yazılanlar

Hiciv şairleri, hicvedeceği kişinin en zayıf yönüne saldırır. Bu zayıf yön kişinin ya kellik, körlük, köselik, çirkinlik, kamburluk gibi fiziki bir eksikliği ya da cimrilik, ahlaksızlık, hırsızlık gibi bir karakter zayıflığıdır. Kişinin yapmış olduğu bir kabahat bile onun hicvedilmesi için yeterlidir (Güven 1997). Bahsedilen bu konular, *Hezliyyât*'ın da ana konularındandır. En çok sakal hakkında hiciv yazan Sürûri, sakalın çıkmaması ve sakal bırakma hakkında tarih düşürmüştür:

Ƙahveci Şâlih-i fâşık şalıverdi şaƣalın
Oldu aħbâb arasında sebeb-i tül-ı maƣâl
Tükrük-efşân olarak söylediler târihin
Şâlih'iñ tu yüzüne geldi perâkende şaƣâl (1210/1796) (T. 84)

Cavlaƣ Ahmed Paşa'nıñ ferzendi
Lihye koyverdi kim oldu ƣumral
Babasın ođlu vü ođlun babası
Şanır âdem ki bu andan hanƣal
Noƣtalı harfle yazdım târih
Şalıverdi köseniñ ođlu şaƣal (1190/1777) (T. 82)

Ama Sürûrî'nin şiirlerinde en çok namus düşkünlüğü, ahlaksızlık, içki içmek konularının hicvedildiği görülmektedir. Bu konularla ilgili yine Vehbî'yi hicvettiği ve Vehbî'nin kendi gözünün kötü olmasından dolayı, herkesin karısını kötü gördüğünü söylediği tarihlerinden biri şöyledir: